



COMUNE DI POMPONESCO

Provincia di Mantova

C.A.P. 46030 - TEL.0375.86021

ORIGINALE

Deliberazione n. 68
Protocollo n.
Codice Comune 10861

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI - MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N,12 DEL 4/3/2009 - DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER L'ANNO 2009

L'anno **duemilanove**, addì **ventitre**, del mese di **settembre**, alle ore **15** e minuti **30**, nella sala delle riunioni. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
PANIZZI DANIELE	SINDACO	X	
DANINI LUIGI	ASSESSORE	X	
SACCANI MANUELE	ASSESSORE		X
ZANICHELLI EMANUELE	ASSESSORE		X
ROSSI FRANCO	ASSESSORE	X	
	Totale	3	2

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor **dott.ssa ROBERTA BORGHI**il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor **PANIZZI DANIELE** nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Capo III del D.Lgs 15/11/1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni che al Titolo III, disciplinano le modalità applicative per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU);

VISTO l'art. 69 del citato D.Lgs. 507/1993 che dispone che annualmente i Comuni deliberino, in base alla classificazione prevista nel Regolamento, le tariffe per unità di superficie dei locali ed aree comprese nelle singole categorie;

RICHIAMATO l'art. 5 comma 1 del D.L. 208/2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31/12/2008 che apporta modifiche all'art. 1 comma 184 della Legge 296 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007) confermando anche per l'anno 2009 il regime di prelievo adottato da ciascun Comune per l'anno 2006, in attesa della completa attuazione delle disposizioni del cosiddetto Decreto ambientale;

ATTESO pertanto che per l'anno 2009 continua ad applicarsi il regime di prelievo della tassa dei rifiuti solidi urbani;

VISTO l'art. 52 del D.LGS. 446/97 che attribuisce ai Comuni una potestà regolamentare generale delle proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all'individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

CONSIDERATO che l'art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, prevede tra le competenze della Giunta Comunale la determinazione delle tariffe e delle aliquote dei tributi comunali;

VISTO il comma 7 dell'art. 1 del D.L. 93/2008 convertito in legge n. 126 del 24/7/2009 che, fino all'attuazione del federalismo fiscale, sospende il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei propri tributi;

VISTO inoltre l'art. 77 bis, comma 30, del D.L. 112/2008 convertito con L. 133/2008, che conferma il blocco dell'aumento dei tributi per il triennio 2009/2011, ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, fatta eccezione degli aumenti relativi alla tassa rifiuti solidi urbani (TARSU);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 4.3.2009 ad oggetto "Conferma tariffe TARSU anno 2009";

VISTO L'ART. 61 del citato D.Lgs. 507/1993, che dispone che il gettito complessivo della tassa non può essere superiore al costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, né inferiore al 50% del medesimo;

CONSIDERANDO che per il Comune di Pomponesco, già dal 2001, la percentuale della copertura dei costi è pari al 100% e che, anche per l'anno 2009 tale copertura viene confermata;

ATTESO che a seguito di affidamento del Servizio di igiene urbana (giusto contratto rep.n. del 19/03/2009) per il periodo 1/3/2009-28/2/2014 alla Società S.I.E.M. Spa di Mantova vi è stato un incremento dei costi connessi con il miglioramento dei servizi offerti quali la dotazione di un maggior numero di cassonetti e campane, un aumento nel numero di lavaggi e sanificazioni degli

stessi ,l'apertura della piazzola ecologica tutti i giorni della settimana ecc. oltre a un aumento nei costi dello smaltimento per tipologie di rifiuti;

DATO che per assicurare la percentuale di copertura del servizio in oggetto del 100% è necessario addivenire a un aumento della tassa rifiuti solidi urbani , peraltro invariata dall'anno 2001;

VISTO a tal fine l'art. 33 ,comma 2 del DLGS. N. 504/1992 secondo *gli enti locali ed i loro consorzi sono autorizzati, anche in corso d'anno, comunque non oltre il 30 novembre, a rideliberare in aumento le tariffe con effetto immediato, ovvero con effetto dall'anno in corso per la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, nel caso in cui il controllo della gestione evidenzi uno squilibrio nel rapporto tra spese impegnate ed entrate accertate.*

VISTO il prospetto in allegato predisposto dal Responsabile del Settore Finanziario in cui, tenuto conto della spesa da sostenersi nell'anno 2009 , sono rideterminate le tariffe della tassa rifiuti solidi urbani con un aumento per ogni categoria del 20,37% ;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore Economico finanziario ;

Con voti favorevoli unanimi;

D E L I B E R A

1. Di modificare, per i motivi di cui in premessa, in aumento le tariffe della tassa smaltimento rifiuti con decorrenza per l'anno 2009 al fine di assicurare la percentuale di copertura dei costi del servizio del 100%, come indicato con propria deliberazione n.12/2009;
2. di dare atto che l'aumento delle tariffe è pari al 20,37% per ogni categoria di immobili;
3. di approvare il nuovo prospetto delle tariffe in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale , tenuto conto del rapporto costo –ricavi così come predisposto dal Responsabile del Settore Finanziario;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.lgs.n.267/2000 stante la necessità di provvedere in merito

PROSPETTO COSTI/RICAVI ANNO 2009

ENTRATA

CAP. 225 ADDIZIONALI TARSU (15%)	€. 35.700,00
CAP. 230 TARSU	€. 238.000,00
<u>TOTALE</u>	€. 273.700,00

SPESA

CAP. VARI PERSONALE	€. 63.523,17
CAP. 3730 – COSTI PER SERV. RACCOLTA RIF.	€ 94.979,71
CAP. 3750 – COSTI SMALTIM. RIFIUTI	€. 96.748,00
CAP. 3751 – CONTR. PRO-LOCO CUSTODIA PIAZZOLA EC. (GENN.FEBBR.09)	€. 570,00
CAP. 3717 – RIVERSAM. PROVINCIA TRIBUTO AMBIENTALE (4,7% RUOLO)	€. 11.186,00
CAP. 3265 – INTERESSI PREAMM., E AMMORTAM. Q.C. MUTUO AMPLIAM. PIAZZOLA EC.	€ 6.693,12
<u>TOTALE</u>	€. 273.700,00

QUOTA INCIDENZA RICAVI/COSTI = 273.000,00/273.000,00 = 100%

Di approvare le tariffe per l'applicazione della TARSU, di seguito indicate, decorrenti dal 1/1/2009:

TARIFFE PER L'ANNO 2009

DESCRIZIONE CATEGORIA	€/MQ
ABITAZIONI PRIVATE	0,466244
AUTORIMESSE	0,466244
CANTINE	0,466244
AB. PROPRIETARI NON RESIDENTI	0,326371
ABITAZIONI NON SERVITE	0,186497
ABITAZIONI UNICO OCCUPANTE	0,326371
STUDI ED UFFICI PROFESSIONALI	1,118986
UFFICI COMM.INDUSTR, ED ARTIG.	1,118986
UFFICI PUBBLICI E PRIVATI	1,118986
AMBULATORI MEDICI-SALA ATTESA	1,118986
ORATORIO PARROCCHIALE	0,359318
CASE DI RIPOSO ED ASSISTENZA	0,359318
BANCHE ED ASSICURAZIONI	1,491981
NEGOZI COMMERCIALI	1,491981
MAGAZZINI ANNESSE NEG. COMMERCIALI	1,491981
LABORATORI ARTIGIANALI	0,466244
MAGAZZINI ANNESSI LAB. ARTIG.	0,466244
AUTOTRASPORTI – MAGAZZINI	0,466244
RISTORANTI,TRATTORIE,PIZZERIE,ROSTICCERIE	1,554147
BAR,CAFFE'	1,554147
GELATERIE,PASTICCERIE	1,554147

ALBERGHI,LOCANDE,PENSIONI	1,554147
CINEMATOGRAFI,TEATRI,SALE BALLO,CIRC. RICR.	1,554147
STABILIMENTI INDUSTRIALI	1,647397
MAGAZZINI ANNESSI STAB. INDUSTRIALI	1,647397
AREE E DISTRIBUTORI DI CARBURANTI	1,436032
AREE PER MANIFESTAZIONI ALL' APERTO	1,491981
AREE SCOPERTE IND. ARTIG. COMM.	0,435161